São José dos Campos, 16 de maio de 2025

À
Câmara Municipal de Jacareí
A/C: Vereadora Maria Amélia
Assunto: Resposta ao Requerimento nº 277/2025 – Programa de Coleta de Sangue “Doa Jacareí”

Excelentíssima Senhora Vereadora Maria Amélia,

Em atenção ao Requerimento nº 277/2025, de 14 de maio de 2025, por meio do qual Vossa
Excelência solicita a continuidade do Programa de Coleta de Sangue “Doa Jacareí”, informamos que,
por decisão da diretoria do Serviço de Hemoterapia de São José dos Campos – Grupo Pulsa, as
campanhas de coleta externa no município de Jacareí foram descontinuadas.

Tal medida se deve à recente ampliação do horário de atendimento em nossa sede, que passou a
funcionar das 7h às 16h. Essa mudança exige dedicação integral de nossa equipe técnica e da
estrutura disponível, o que inviabiliza a realização de coletas externas em Jacareí ou em outros
municípios da região.

Agradecemos à Secretaria Municipal de Saúde e à Vossa Excelência pelo contínuo apoio à mobilização
da população em prol da doação de sangue, assim como expressamos nossa sincera gratidão aos
cidadãos de Jacareí, cuja generosidade e compromisso foram fundamentais para o sucesso das
campanhas realizadas até o final de 2024.

Reiteramos que seguimos de portas abertas em nossa sede, em São José dos Campos, para receber
todos os doadores com o mesmo acolhimento, respeito e dedicação de sempre.

Atenciosamente,

Dr. Marcelo Romanelli
Diretor médico
Serviço de Hemoterapia de São José dos Campos – Grupo Pulsa
marcelo.romanelli@shhsjc.com.br
Rua Antônio Saes, 425 - Centro – São José dos Campos

mailto:marcelo.romanelli@shhsjc.com.br